
Aanwijsbesluit veiligheidsrisicogebieden toegangswegen Roosendaal 2023 

De burgemeester van Roosendaal, 

  

Gelezen het advies van de teamchef van de politie Roosendaal en in afstemming met de officier van 

justitie en de teamchef van de politie in de lokale driehoek als bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 

2012 op woensdag 26 april 2023; 

  

Overwegende: 

• dat zich de afgelopen periode, met name in de maanden van juli 2022 tot en met april 2023 diverse 

ernstige geweldsincidenten met (vuur)wapens hebben voorgedaan in verschillende wijken in 

Roosendaal waardoor de openbare orde en veiligheid ernstig wordt verstoord; 

• dat uit de bestuurlijke rapportage van de politie van 1 mei 2023 blijkt dat deze ernstige gewelds- 

incidenten onder andere bestaan uit schietpartijen op klaarlichte dag, overvallen en berovingen 

waarbij diverse gewonden zijn gevallen. De absolute en relatieve omvang van wapenincidenten 

zijn in Roosendaal in de genoemde periode significant en onaanvaardbaar hoog; 

• dat specifiek in de periode vanaf 1 januari 2023 tot en met april 2023 vier grote geweldsincidenten 

met (vuur)wapens hebben plaatsgevonden in de openbare ruimte, waarbij ook (onschuldige) 

omstanders betrokken waren; 

• dat er naar aanleiding van deze geweldsincidenten door de politie, het OM en de burgemeester 

in de afgelopen maanden verschillende strafrechtelijke interventies en diverse bestuurlijke 

maatregelen, zoals het instellen van cameratoezicht, zijn genomen; 

• dat deze strafrechtelijke interventies en bestuurlijke maatregelen tot op heden niet hebben geleid 

tot een verbetering van het veiligheidsgevoel van inwoners uit de betreffende wijken waar zich 

de geweldsincidenten hebben voorgedaan en de inwoners van Roosendaal in het algemeen. 

Nadien hebben zich wederom ernstige geweldsincidenten voorgedaan; 

• dat er sprake is van gevoelens van onveiligheid bij inwoners en vrees voor verdere verstoring 

van de openbare orde door het gebruik van (vuur)wapens. Uit een door de gemeente in april 2023 

opgesteld omgevingsbeeld (opgebouwd uit openbare bronnen) blijkt dat onder de inwoners als 

gevolg van deze incidenten een groot gevoel van onveiligheid is ontstaan; 

• dat het bezit en gebruik van (vuur)wapens een groot gevaar oplevert voor de openbare orde en 

de rechtsorde en kan leiden tot maatschappelijke onrust. Er bestaat een dringende maatschappe- 

lijke behoefte om tegen dit gebruik van (vuur)wapens op te treden; 

• dat uit de bestuurlijke rapportage van de politie van 1 mei 2023 verder blijkt dat bij een aantal 

geweldsincidenten met gebruik van wapens waarbij gewonden zijn gevallen de verdachten en/of 

betrokkenen vermoedelijk van buiten Roosendaal afkomstig zijn; 

• dat met het aanwijzen van deze gebieden (de toegangswegen en het stationsgebied van Roosen- 

daal) als veiligheidsrisicogebied gericht kan worden ingezet op de aanwezigheid van (vuur)wapens 

in- en uit Roosendaal; 

  

Overwegende voorts: 

  

• dat de gemeenteraad van Roosendaal op basis van artikel 151b van de Gemeentewet de burge- 

meester in artikel 2:76 van de Algemene plaatselijke verordening Roosendaal (verder: Apv) de 

bevoegdheid heeft verleend om bij verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van 

wapens, dan wel bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan, een gebied, met inbegrip van 

daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, aan te wijzen 

als veiligheidsrisicogebied; 

• dat het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 

onderhavige geval zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 

• dat met preventief fouilleren een inbreuk wordt gemaakt op het recht van een ieder op eerbiediging 

van zijn of haar persoonlijke levenssfeer en dat dit belang zwaar weegt; 

• dat de belangen van de openbare orde en veiligheid en het voorkomen van verdere wanordelijk- 

heden en van strafbare feiten en de bescherming van de gezondheid hier zwaarder wegen dan 

het individuele belang van bescherming van de persoonlijke levenssfeer van individuele burgers; 

• dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het in de bijlage aangewezen gebieden propor- 

tioneel is in relatie tot het beoogde doel; 

• dat het absoluut noodzakelijk wordt geacht dat een veiligheidsrisicogebied wordt aangewezen, 

binnen welk gebied de officier van justitie de bevoegdheden bedoeld in de artikelen 50, derde lid, 

51 derde lid en 52, derde lid van de Wet wapens en munitie kan toepassen. Daarbij gaat het, kort 

weergegeven, om de bevoegdheid van de officier van justitie een last te geven die strekt tot 

Nr. 199065 

GEMEENTEBLAD 5 mei 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Roosendaal 

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 1 



doorzoeking op de aanwezigheid van wapens of munitie van goederen, met inbegrip van reisba- 

gage, van voertuigen en van kleding (fouilleren); 

• dat het veiligheidsrisicogebied wordt aangewezen voor de periode van 5 mei 2023 tot en met 4 

augustus 2023 in de in de bijlage aangewezen gebieden. 

  

Gelet op artikel 2:76 van de Apv en artikel 151b van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT: 

  

  

Artikel 1   
Aan te wijzen als veiligheidsrisicogebieden de wegen zoals zijn aangegeven op de bij dit besluit beho- 

rende gebiedskaarten. Dit betreffen de hierna omschreven gebieden: 

  

Gebied 1: Van Beethovenlaan 

Van Beethovenlaan (vanaf kruising Strausslaan, op- en afritten Rijksweg A58 tot aan kruising Takspui/Dij- 

krand/Rucphensebaan). 

  

Gebied 2:  Antwerpseweg 

Antwerpseweg (vanaf kruising Laan van België/Boulevard, op- en afritten Rijksweg A58 tot aan de op- 

en afritten Churchillpoort). 

  

Gebied 3: Burgemeester  Freijterslaan 

Burgemeester Freijterslaan (vanaf kruising De Stok, op- en afritten Rijksweg A17 tot kruising Rubenslaan) 

en De Stok (vanaf kruising Burgemeester Freijterslaan tot en met het pand De Stok 1). 

  

Gebied 4: Stepvelden 

Stepvelden (vanaf Aanwas, de op- en afritten Rijksweg A17, tot aan kruising Tussenriemer). 

  

Gebied 5: NS-station 

Het Stationssplein 

  

Gebied 6: Leemstraat 

Leemstraat (vanaf de komgrens tot aan kruising Keulsveld). 

  

Gebied 7: Spectrum 

Spectrum (vanaf de gemeentegrens met Rucphen tot kruising Oude Ettensebaan). 

  

Gebied 8: Nelson Mandelaweg 

Nelson Mandelaweg (vanaf de komgrens tot kruising Meireweg en Vaartkant). 

  

Gebied 9: Willem Dreesweg 

Willem Dreesweg (vanaf woning Hubertusdonk 9 tot kruising Passenberg/President Kennedylaan). 

  

Artikel 2   
Te bepalen dat dit besluit in werking treedt op 5 mei 2023 en geldig is tot en met 4 augustus 2023. 

  

Artikel 3   
Deze aanwijzing wordt aangehaald als ‘’Aanwijsbesluit veiligheidsrisicogebieden toegangswegen 

Roosendaal 2023’’ 

  

  

  

  

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Roosendaal op 5 mei 2023, 

J.M. van Midden MSc 

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 2 



Rechtsmiddelen: 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na verzenddatum/uitreiking bezwaar 

maken bij de burgemeester van Roosendaal, postbus 5000, 4700 KA ROOSENDAAL. 

Hiervoor dient een bezwaarschrift te worden ingediend dat naam en adres, dagtekening, kenmerk of 

omschrijving van het besluit en de gronden van het bezwaar moet bevatten. Als tijdig bezwaar is ge- 

maakt, kan aan de voorzieningenrechter van de rechtbank Zeeland West-Brabant te Breda, postbus 

90006, 4800 PA BREDA, worden verzocht om, met betrekking tot dit besluit, een voorlopige voorziening 

te treffen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 3 



Bijlage 1: gebiedskaarten aangewezen Veiligheidsrisicogebieden Roosendaal 
  

Gebied 1: 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 4 



Gebied 2: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 5 



Gebied 3: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 6 



Gebied 4: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 7 



Gebied 5: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 8 



Gebied 6: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 9 



Gebied 7: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 10 



Gebied 8: 
  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 11 



Gebied 9: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 199065 5 mei 2023 12 


